
令和 ３年 ９月 ６日 

保護者の皆様 

京都市立朱雀第七小学校 

校 長 鵜 飼 洋 子 

 

Microsoft Teams など Web 会議サービスを利用したオンライン授業について 

 

初秋の候，日頃は本校教育推進にご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。 

さて，ＧＩＧＡスクール構想の下，児童に１人１台の学習用タブレット型コンピュータ

（以下，ＧＩＧＡ端末と表記）が配備されました。ＧＩＧＡ端末は，学校での学習指導で活

用することはもとより，新型コロナウイルス感染症等による臨時休業時や学級閉鎖時のほ

か，病気療養等の事情により登校できない児童の学びの保障・継続を図るために，学校と家

庭を Microsoft Teams や Zoom などの Web 会議サービスでつなぎ，インターネットを介して

教員が児童に学習指導を行うオンライン授業※で活用することも予定しております。 

つきましては，オンライン授業の実施について，保護者の皆様には以下の内容にご理解・

ご了承をいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

※オンライン授業について 

 

オンライン授業とは，本市の場合 Microsoft Teams や Zoom などの Web 会議サービスや，

ロイロノート・スクールなどの授業支援ソフトを活用し，インターネットを介して行う以下

のような授業等を想定しています。 

・学習支援ツールを利用して教員が児童生徒に行う学習指導 

・教室で行われている授業のリアルタイム視聴 

・教室で行われている授業に家庭から参加する双方向授業 など 

 

 

【セキュリティについて】 

 

〇児童生徒一人ひとりに割り当てたＩＤとパスワードを使って，GIGA 端末にログインします。 

・授業のリアルタイム視聴や教室と家庭の双方向型授業の場合，子どもたちの姿や話し声な

どがネットワーク上で行き来をします。ただし，これらは授業ごとに個別に会議室を設定

し，ID やパスコードによって授業に参加します。また通常の端末の使用にあたっては，

以下のセキュリティ対策を講じています。 

 

〇主なセキュリティ対策について 

・児童生徒が端末を利用する際に不適切なウェブページの閲覧を防止するための対策 

（Web フィルタリング） 

・インターネットウイルスなどのコンピュータの正常な利用を妨げたり，利用者や端末に 

害を成す不正な動作を行うソフトウェアへの対策（マルウェア対策） 

・端末の利用状況の管理，盗難・紛失における遠隔からの端末のロック，データ消去など， 

不正ソフトウェアのインストール防止，セキュリティ設定の一元管理等を行う対策（MDM）



ご家庭にお願いしたいこと 

オンライン授業において個人情報が適切に保護されるために，各ご家庭におかれまして

は以下の内容についてご協力をお願いします。 

 

【機器やネットワークについて】 

 

・学校から貸し出した GIGA 端末で行います。 

・持ち帰る GIGA 端末は，事前に確認させていただいたご家庭の Wi-Fi 環境に合わせて，「Wi-

Fi 対応」GIGA 端末か「LTE 対応」GIGA 端末を割当てさせていただいております。ご家庭

に Wi-Fi 環境がある場合には，Wi-Fi に接続してください。 

・オンライン授業中に機器やネットワークのトラブルにより授業が受けられなかった場合

は学校へご連絡ください。 

 

【アカウント・パスワードの管理について】 

 

・学校から通知されるアカウントは学習のために配布されたものです。学習以外の私的利用

はできません。 

・アカウントやパスワードが当事者だけに適切に保持されることは，すべての人の情報を保

護する事の大前提となります。児童生徒及びオンラインで会議接続用のアカウントやパ

スワード等の情報は外部に教えないでください。 

 

【個人情報と著作物の取扱いについて】 

 

・オンライン授業時の児童生徒の動画等は，本校においても個人情報を適切に取り扱い，録

画・保存等を行うことはございません。各家庭におかれても，オンライン授業等の資料や

動画教材，授業中の様子を，録画・録音・画像保存（スクリーンショットを含む）するこ

とは一切禁止ですので，絶対になさらないでください。 

・児童の個人情報，及び，オンライン授業の様子をインターネット上（SNS 等）に公開しな

いでください。 

・Web 会議システムの授業に家庭から参加する場合は，ビデオは必ずオンにし，参加してい

る児童が常に映るようにしてください。なお，背景に参加する児童の部屋の様子などが映

り込むことがありますので，ご留意ください。 

 

 

オンライン授業の実施にあたり，学校は個人情報・著作権等の保護に最大限配慮の上，安

全で適切な情報管理を実施してまいりますので，ご不明な点やご相談，ご質問等ございまし

たら，学校までご連絡ください。ご家庭のご協力のもと，必要な時に最適な形のオンライン

授業を行い，子どもたちの学びをこれまで以上に支えていきたいと考えております。保護者

の皆様には，何卒ご理解とご協力をお願いいたします。 

また，実施にあたっては，その状況に応じて各ご家庭とご相談の上，実施していくことと

します。必要に応じて個別に連絡させていただくことがありますこと，お知りおきください。 

なお，ご家庭でのＧＩＧＡ端末の使用については，裏面「１人１台ＧＩＧＡ端末をお貸し

します」のチラシをご確認ください。 

 

 


